Eph. 2 Heb. 11

1. Cor. 6

Eſa. 64

Duplex ſeductio bona, i. & mala Hierc. 20

Iudæi vobis lebāt ſibi pphetari bona carnalia

3. Reg. 16 Hierc. 36

& seruator. Vos autem interea captiui, & dispersi estis, & in peccato vestro moriemini. Nunc tandem literam hanc discutientes sensum queramus, q̄ intrinsecus latet. Ecce (inquit) dies veniunt dicit dominus, & comprehendet arator messem, & calcator vix mitentem semen. Isti dies iam venerunt, sicut testatus est ipse dominus ad discipulos suos loquens & dicens: Ecce dico vobis, leuate oculos vestros, & videte regiones, q̄ abbas sunt iam ad messem, & qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in vitam æternam. Ut & qui seminat simul gaudeat & qui metit. In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui seminat, & alius qui metit. Ego misi vos metere, quod non seminastis. Alii laborauerunt, & vos in labores eorum introistis. Breuiter dicendum, quia qui laborauerunt, & seminauerunt patriarchæ & prophetae, qui autem in labores illorum introuerunt, apostoli sunt. Patriarchæ namq̄ laborando, id est, peregrinando, & de genere in gētem, & de regno ad populum alterum pertransiēdo, seminauerunt, id est, promissiones beati seminis futuri (quod est Christus) accipere meruerunt, ipsum autem oculis suis non viderunt, tantummodo spe inhiantes, & per hoc seruientes in modum arantium & seminantium. Apostoli autem, præsentē Christum eundem beatis oculis viderunt, & receperunt eum in modum metentium. Propterea dixit illis: Beati oculi qui vident, quæ vos videris. Dico enim vobis, q̄ multi prophetae & reges voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Igitur quod nunc ait, & comprehendit arator messem, idem est, ac si dicat, patriarchæ simul & apostoli gaudebunt in semine Abrahamæ quod est Christus, in quo promissam pariter accipiant benedictionem, ut quemadmodum dicit & qui seminat simul gaudeat & qui metit. Neq̄ em̄ sic apostoli in labores eorū introierunt, vt eos excluderent, sed ecce simul gaudent, & illi q̄ ante aduentum eius seminauerunt, & isti qui in aduentu eius messuerunt. ¶ Porro, calcator vix, qui comprehendit mittentem semen, idem est qui & mesor, & mittens semen, idem est qui & arator. Nam (sicut iam dictū est) anteriores patres sancti, & arantes & mittentes semen fuerunt. Apostoli vero & mesores & calcatores vix sunt, mesores quia præsens Christus maturum fuit illis fructum, calcatores vix, quia mustum sancti spiritus de illo sumpserunt, vel quia passioni eius præsentialiter communicantes, calicem eius biberunt. ¶ Et stillabunt (inquit) montes dulcedinem, & omnes colles culti erunt. Montes idem apostoli sunt, propter excellentiā meritum, qui per totum mundum dulcedinem pacis, & remissionem peccatorum stillauerunt: prædicando in nomine Iesu Christi poenitentiam & remissionem peccatorum. Illi autem audientes, & audiendo iustificati, tanquam colles bene culti, fructum bonum reddiderunt. Et conuertam (ait) captiuitatē populi mei Israel, id est, soluam vincula peccatorum, & diruam erroris, & ignorantiaē carcerem, quæ vera captiuitas erat, in qua detinebamur nos qui nunc dicimur & sumus Israel. ¶ Quod deinde subiungit: Et ædificabunt ciuitates desertas, & habitabunt in eis, & plantabunt vineas, & bibent vinum eorum, expositione iam non indiget, cum videamus vbicq̄ terrarum per desertū gentilitatis, quæ prius a deo deserta fuerat, surrexisse prophetas, & ciuitates propter fidē firmitatem & vineæ propter sp̄i, quæ non confundit, hilaritatem, & horti propter charitatis delicias recte dicuntur, in quibus habitant qui verbo illas ædificauerunt, vnde bibunt vinum lætitiæ, qui præceptis illas informauerunt, vnde comedunt fructus, qui consilijs prouexerunt, q̄ sicut qui metit, ita & qui ædificat huiusmodi ciuitates, & qui plantat huiusmodi vineas, & qui facit eiusmodi hortos, mercedem accipit, & congregat fructum in vitam æternam. Vnde & sequitur: Et plantabo eos super humum suam, & non euellam eos vltra de terra sua quam dedi eis. Humus namq̄ quam dedit sanctis suis paradisi deliciarum est, in quo primum hominem posuit, quia ergo in Adam omnes humum sue terram illam perdidērunt, & exortes facti sunt regni caeloz, per aduentum autem Christi ita recuperauerunt, vt amplius non perdant, recte cum dixisset, & plantabo eos super humum suam, protinus addidit, non euellam eos vltra de terra sua quam dedi eis, veritq̄ se ad aurem cuiuslibet nostrum gratulabundus dicendo, dicit dominus deus tuus.